
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 1971/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: RISORSE UMANE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Goggi Angela
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Goggi Angela
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Manti Maria Delia

OGGETTO: RETTIFICA DELLA DELIBERAZIONE N. 1927 DEL 08.08.2022 RELATIVA 
ALL'AFFIDAMENTO INCARICO LIBERO PROFESSIONALE AL DOTT. ROMANO 
ALBERTO, MEDICO UROLOGO NELL'AMBITO DEL PROGETTO "PIANO DI 
RIPRESA - ATTIVITÀ SPECIALISTICA AMBULATORIALE E CHIRURGICA PER 
L'ABBATTIMENTO LISTE D'ATTESA ANNO 2022", DA EFFETTUARSI PRESSO 
LA S.C. UROLOGIA. PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

Pagina 1 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate le seguenti disposizioni normative:

1. l’art. 7 - comma 5 bis - del D.lgs. 165/2001;
2. l’art. 7, comma 6 del d.lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, in attuazione del 

quale le amministrazioni pubbliche, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, 
possono conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza, in presenza dei presupposti 
elencati ai punti a),b),c) e d) del medesimo articolo;

3. l’art. 7, comma 6 bis del d.lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni che impone 
l’obbligo alle pubbliche amministrazioni di disciplinare e pubblicizzare, secondo i propri ordinamenti 
le procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione;

Viste:
 la DGR n. XI/6279 del 11.04.2022 avente ad oggetto:“ Sperimentazione di un ampliamento dell’offerta 

di prestazioni sanitarie ambulatoriali nei giorni festivi, nella fascia oraria pomeridiana dei giorni 
prefestivi e nella fascia oraria serale dei giorni feriali”, con cui la Regione Lombardia ha avviato una 
sperimentazione,  della durata di 12 mesi,  per consentire ai cittadini residenti e domiciliati presso la 
Regione Lombardia di fruire di un incremento dell’offerta di prestazioni sanitarie attraverso 
l’ampliamento dell’orario di attività dei servizi ambulatoriali; tali prestazioni saranno rendicontate nel 
flusso della specialistica ambulatoriale e rientrano negli obiettivi della produzione previsti nel “piano 
per le liste di attesa 2022”;

 il Decreto D.G.W. n. 8203 del 10.06.2022 relativo all’assegnazione a favore delle Asst e delle 
Fondazioni IRCCS Pubbliche di ulteriori risorse destinate al personale del Servizio Sanitario 
Regionale, per il recupero delle liste d’attesa, per l’attività legata all’emergenza Covid e per le attività 
legate all’emergenza Ucraina - Esercizio 2022; con il succitato Decreto sono state assegnate risorse 
aggiuntive e straordinarie, dedicate per l’anno 2022, per il piano di recupero delle liste di attesa, ove in 
merito a tale attività, la somma complessivamente disponibile e stanziata per il conferimento di 
incarichi libero professionali dall’ASST Santi Paolo e Carlo, gravante sui beni e servizi, è pari ad € 
100.000,00;

Richiamate le norme vigenti in materia di proroga del reclutamento straordinario per il recupero delle liste di 
attesa, in particolare il DL 104/2020, convertito in Legge 126/2020, il DL 73/2021 art. 26- comma 1 – e l’art. 1 
– comma 276 della L. 234/2021; 

Atteso che al fine di poter garantire le prestazioni sanitarie di cui sopra si rende necessario affidare contratti 
libero professionali a medici specializzati, per il periodo da luglio a dicembre 2022;

Visto il bando n. 3 aperto, pubblicato sul sito dell’ Azienda a far tempo dal 01.06.2022 e con scadenza termini 
per la presentazione delle domande fissato il 30.11.2022 per l’affidamento di incarichi libero professionali 
anche per la seguente specializzazione o equipollenza: 

 UROLOGIA;

Richiamata altresì la deliberazione n. 1927 del 08.08.2022 con la quale è stato affidato incarico libero 
professionale al Dott. Romano Alberto,  Medico-  Urologo per  la S.C. Urologia, a far tempo dal 08.08.2022 e 
fino al 31.12.2022;

Dato atto, che con mail agli atti d’ufficio datata 11.08.2022,  il Dott. Romano Alberto, comunica che a seguito 
di motivi personali, di posticipare la decorrenza effettiva di inizio attività dell’incarico libero professionale 
prevista dal  giorno 08/08/2022, al dal 05/09/2022 e fino al 31/12/2022;

Pagina 2 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Considerato che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa aggiuntiva, in quanto il costo 
indicativamente previsto pari a € 20.900,00=, trova già copertura nell’autorizzazione n. 2022001400 emessa 
con deliberazione n. 1656 del 06.07.2022, nell’ambito delle somme aggiuntive assegnate con DGR n. XI/6279 
del 11.04.2022 e dal Decreto della D.G.W. n. 8203 del 10/06/2022, ed a seguito della modifica della data di 
decorrenza attività, diminuirà conseguentemente il costo totale presunto derivante dalla presente per 
l’affidamento dell’incarico di cui trattasi, con una stima pari ad € 16.720,00=;

Dato atto che l’incarico di che trattasi, potrà essere oggetto di recesso anticipato da parte dell’ASST per 
mancato o minore riconoscimento dei finanziamenti, fermo restando che, in caso di recesso, è fatto salvo il 
pagamento delle attività già espletate dal professionista fino alla data del recesso stesso;

Atteso altresì che il collaboratore, non è in alcun modo parte dell’organico dell’Azienda ed il rapporto di 
lavoro non è di tipo subordinato, né può trasformarsi in nessun caso in rapporto di lavoro subordinato a tempo 
indeterminato e le attività oggetto dell’incarico a progetto saranno svolte con l’utilizzo di apparecchiature o 
mezzi, messi a disposizione dall’Azienda;

Su proposta del dirigente Responsabile della SC Risorse Umane, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento nonché la copertura finanziaria dello stesso;

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della SC Economico Finanziaria in merito alla corretta imputazione del 
costo e della SC Affari Generali in ordine alla regolarità della formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

D E L I B E R A

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di provvedere alla rettifica della deliberazione n. 1927 del 08.08.2022 relativamente alla data della 
decorrenza dell’incarico libero professionale affidato al Dott. Romano Alberto, Medico Urologo 
nell’ambito del progetto dal titolo “Piano di Ripresa – attività specialistica ambulatoriale e chirurgica 
per l’abbattimento liste d’attesa anno 2022” presso la S.C. Urologia;

2. di affidare al  Dott. Alberto Romano, l’incarico libero professionale come indicato al punto 1) della 
presente,  a far tempo dal 05/09/2022 e fino al 31/12/2022;

3. di diminuire conseguentemente  il costo totale derivante dalla presente per l’affidamento dell’incarico 
di cui trattasi, indicativamente stimato in € 16.720,00=, che trova copertura nell’autorizzazione n. 
2022001400 emessa con deliberazione n. 1656 del 06.07.2022, nell’ambito delle somme aggiuntive 
assegnate con DGR n. XI/6279 del 11.04.2022 e dal Decreto della D.G.W. n. 8203 del 10/06/2022;

4. di dare mandato al Direttore S.C. Urologia, Prof. B. Rocco, nell’ambito del Progetto:  “Piano di    
ripresa 2022 attività specialistica Ambulatoriale e Chirurgica per il rispetto delle Liste di Attesa” presso 
la S.C. Urologia, di:

 vigilare sul rispetto, sia dal punto di vista quantitativo che qualitativo, delle modalità di attuazione 
del progetto  oggetto del presente provvedimento;

Pagina 3 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

 disporre che la rilevazione mensile dello stato di avanzamento dei predetti progetti avvenga in 
modo corretto e preciso, tramite compilazione e sottoscrizione di apposito modulo di 
rendicontazione e coerente con il contratto di lavoro e gli obiettivi aziendali; 

 sulla scorta di tale rilevazione, monitorare la relativa spesa nel rispetto del budget assegnato;
 rivalutare costantemente l’opportunità e la convenienza economica di tali attività progettuali, 

verificando in particolare il permanere delle condizioni di necessità che hanno determinato 
l’emanazione degli stessi;

5. di prevedere la possibilità per l’ASST Santi Paolo e Carlo di risolvere il contratto con un preavviso di 
15 (quindici) giorni a seguito di eventuali modifiche organizzative o per riduzione dei relativi 
finanziamenti;

6. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 
17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii..

Pagina 4 di 4


		2022-08-18T08:20:00+0000




